СПбГУ

ПРОТОКОЛ
встречи у декана юридического факультета

От 28.04.2021 №44/18-02-14

Председательствующий – Сергей Александрович Белов, декан юридического факультета,

заведующий кафедрой конституционного права, доцент.

Секретарь – Екатерина Алексеевна Волкова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения

деятельности руководителей учебно-научных подразделений, Организационное

управление, Ректорат.

Присутствовали:

Заведующий кафедрой теории и истории государства и права,

доцент

В.В. Архипов

Ассистент кафедры коммерческого права А.М. Баринов

Заведующий кафедрой международного права, профессор С.В. Бахин

И.о. заведующего кафедрой гражданского права, доцент А.Ю. Бушев

Председатель научной комиссии в области юриспруденции,

доцент кафедры административного и финансового права

Е.В. Килинкарова

И.о. заведующего кафедрой правовой охраны окружающей

среды, доцент

Т.С. Краснова

Ассистент кафедры гражданского процесса И.В. Любин

Директор Юридической клиники, доцент кафедры уголовного

процесса и криминалистики

В.Ю. Низамов

Председатель учебно-методической комиссии по УГСН

40.00.00 Юриспруденция, и.о. заведующего кафедрой

уголовного права, доцент

С.М. Оленников

Заведующая кафедрой нотариата, доцент Н.Ю. Рассказова

И.о. заведующего кафедрой уголовного процесса и

криминалистики, доцент

Н.А. Сидорова

Заведующий кафедрой трудового и социального права,

профессор

Е.Б. Хохлов

Заведующая кафедрой административного и финансового

права, профессор

Н.А. Шевелева

Повестка дня:

1. О формировании нагрузки на 2021/2022 уч.год;

2. О режиме работы в период 03.05.2021-10.05.2021;

3. О формате проведения государственной итоговой аттестации;

4. О новой номенклатуре научных специальностей;

5. О прохождении обучения по дополнительной образовательной программе «Основы

работы преподавателя в системе Blackboard»;

6. О подготовке заявки на проведение Петербургской юридической недели 2022.

2

1. О формировании нагрузки на 2021/2022 уч.год

(Выступили: С.А. Белов, Н.Ю. Рассказова, С.В. Бахин)

С.А. Белов сообщил, что формирование нагрузки на 2021/2022 учебный год и

подготовка к самозаписи началась. Выписки из учебных планов основных

образовательных программ реализации будущего учебного года направлены в адрес

заведующих кафедрами и научных руководителей с целью ознакомления и рассмотрения.

В соответствии с требованиями утвержденного Положения о научном руководителе за

кадровое обеспечение основной образовательной программы несет ответственность

научный руководитель программы. С.А. Белов напомнил о необходимости для каждого

научно-педагогического работника (далее – НПР) внести данные по самозаписи, после

чего в установленные сроки декан утверждает результат в ИС, на основании которого

будет сформирована нагрузка 2021/2022 учебного года. Во избежание конфликтных

ситуаций и противоречий сведения из выписки из учебных планов по контактной учебной

работе НПР следует согласовать с научным руководителем программы, уточнять у

сотрудников отдела образовательных программ.

Дополнительно С.А. Белов попросил уделить особое внимание распределению

нагрузки для реализации новых магистерских программ. В структуру основной

образовательной программы магистратуры «Юридическое сопровождение бизнеса»

входит значительное количество дисциплин по выбору, минимальное и максимальное

количество обучающихся зафиксировано в рабочей программе дисциплины/практики, и

не по каждой дисциплине эти показатели могут быть выдержаны, в связи с чем

планируемая нагрузка будет изменена.

Н.Ю. Рассказова уточнила, если в число запланированных преподавателей входят

внешние совместители или лица, с которыми будут заключаться договоры гражданско-

правового характера, можно ли им не проходить процедуру самозаписи? Ввиду разных

причин для них эта необходимость обременительна.

У С.А. Белова этот вопрос вызвал удивление. Процедура самозаписи не такая

сложная и трудоемкая и необходимо, чтобы она была пройдена всеми.

С.В. Бахин сообщил об уже возникшей трудности. Запланированная нагрузка для

программ бакалавриата «Юриспруденция с углубленным изучением китайского языка и

права КНР» и «Юриспруденция с углубленным изучением японского языка и права

Японии» требует параллельного ведения лекций и семинарских занятий. Специфика

учебных курсов, реализуемых преподавателями кафедры международного права

заключается в том, что сначала должны быть вычитаны лекции, а потом проведены

семинары. В связи с этим С.В. Бахин планирует обратиться в Управление

образовательных программ с просьбой разбить нагрузку на два семестра.

С.А. Белов ответил, что идею С.В. Бахина реализовать не представляется

возможным. Чтобы разбить дисциплины по видам занятий и семестрам, надо изменить

учебные планы. Сделать сейчас это невозможно. Максимум, что можно предпринять – это

составить соответствующим образом расписание.

1.1. Заведующим кафедрами при рассмотрении и согласовании сведений по

контактной учебной работе на 2021/2022 уч.г. взаимодействовать с научными

руководителями основных образовательных программ бакалавриата, магистратуры,

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.

3

2. О режиме работы в период 03.05.2021-10.05.2021

(Выступили: С.А. Белов)

С.А. Белов сообщил, что в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 23.04.2021 № 242 «Об установлении на территории Российской Федерации

нерабочих дней в мае 2021 г.», принято решение учебный процесс в период с 03.05.2021

по 10.05.2021 для обучающихся по всем образовательным программам по юриспруденции

не осуществлять. Сейчас сотрудники Учебного отделения решают вопрос о внесении

изменений в расписание с максимальным сохранением запланированных дат итоговой

аттестации. Информация отобразится в электронном расписании в ближайшее время.

2.1. Информацию принять к сведению.

3. О формате проведения государственной итоговой аттестации

(Выступили: С.А. Белов, С.М. Оленников)

С.А. Белов обратил внимание всех присутствующих на том, что вся итоговая

аттестация будет проводиться в очном формате. Единственное исключение будет сделано

для иностранных обучающихся, которые не смогут въехать на территорию РФ из-за

ограничений, связанных с риском распространения COVID-19. Они будут проходить

итоговую аттестацию в дистанционном формате. Подключаться по видеоконференцсвязи

такие обучающиеся будут одновременно с теми, кто сдает экзамены очно.

С.М. Оленников добавил, что показ работ будет также проводиться в очном формате.

Организация итоговой аттестации будет осуществляться в соответствии с соблюдением

методических рекомендаций Роспотребнадзора. Контингент перемешиваться не будет,

академические группы будут писать экзамены в отдельных помещениях. Работа

апелляционных комиссий будет организована в дистанционном формате.

3.1. Заведующим кафедрами еще раз проанализировать составы комиссий на

предмет задействования в их работе преподавателей возраста 65+ и осуществить их

участие преимущественно в работе апелляционных комиссий.

4. О новой номенклатуре научных специальностей

(Выступили: С.А. Белов, Е.В. Килинкарова)

С.А. Белов сообщил, что 17 апреля 2021 г. вступил в силу приказ Минобрнауки

России от 24.02.2021 №118 «Об утверждении номенклатуры научных специальностей, по

которым присуждаются ученые степени, и внесении изменения в Положение о совете по

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, утвержденное приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. №1093» (далее – Приказ). Вместо прежних 15

научных специальностей по юриспруденции теперь будет 5. Сегодня деканы факультетов

и директора институтов должны представить Ученому секретарю Ученого совета

А.В. Гнетову предложения о том, по каким научным специальностям есть готовность

обеспечивать защиты диссертаций. По юриспруденции будет предложено проводить

защиты по всем 5 новым специальностям.

4

 Работа диссертационных советов, созданных по правилам Высшей аттестационной

комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации будет

продолжаться на протяжении 18 месяцев после вступления в силу Приказа.

Поскольку в СПбГУ диссертационные советы формируются под каждую защиту,

то те советы, которые уже сформированы могут провести защиты по прежним

специальностям, а те, которые только планировалось формировать, будут создаваться по

новой номенклатуре. И пока не утверждены паспорта научных специальностей,

сформировать диссертационные советы не представляется возможным.

Е.В. Килинкарова рассказала об участии в собрании, которое проводил А.В. Гнетов

и об обсуждении действий СПбГУ в новых условиях. В частности, обсуждалась ситуация

у тех обучающихся, кто уже сдал кандидатские экзамены по прежним специальностям и

выход их на защиту в условиях новой номенклатуры. Пока никакой конкретики озвучено

не было, но А.В. Гнетов заверил в том, что СПбГУ в той части, в которой он уполномочен

принимать решения, создавать препятствия обучающимся точно не будет.

4.1. Информацию принять к сведению.

5. О прохождении обучения по дополнительной образовательной программе

«Основы работы преподавателя в системе Blackboard»

(Выступили: Н.А. Шевелева, С.А. Белов)

Н.А. Шевелева обратилась к С.А Белову с просьбой пояснить насколько важно,

чтобы все преподаватели прошли обучение по дополнительной образовательной

программе «Основы работы преподавателя в системе Blackboard» (далее – Программа).

Она неоднократно обсуждала с преподавателями этот вопрос, направляла им

информацию, но добиться 100 %–го результата пока не удалось.

С.А. Белов пояснил, что преподаватели были направлены на обязательное

повышение квалификации по основам работы в системе Blackboard еще в 2019 году, но

80% коллег проигнорировали приказ руководства. Ситуация не осталась незамеченной.

Начальник службы управления персоналом А.В. Морозов направил служебную записку с

требованием применить дисциплинарные санкции к тем, кто обучение не прошел.

Поскольку представления на премирование преподавателей направляется проректору по

работе с персоналом В.В. Еремееву, то факт отсутствия повышения квалификации по

Программе учитывается при принятии решения.

Прохождение обучение преподавателями по этой Программе также важно для

подготовки образовательных программ к процедуре государственной аккредитации.

У преподавателей должен быть документ, подтверждающий прохождение обучения.

5.1. Заведующим кафедрами обеспечить прохождение преподавателями обучения

по дополнительной образовательной программе «Основы работы преподавателя в системе

Blackboard».

  6. О подготовке заявки на проведение Петербургской юридической недели

2022

(Выступили: Е.В. Килинкарова)

Е.В. Килинкарова напомнила, что до 08.05.2021 в Pure необходимо

зарегистрировать заявки на проведение научных мероприятий в первом полугодии 2021

года. В связи с подготовкой общей заявки на проведение в июне 2022 года юридической

недели, заведующим кафедрами просьба направить информацию о мероприятиях,

5

которые хотелось бы провести в рамках данной юридической недели до 04.05.2021

включительно. Это могут быть как научные мероприятия (конференции, семинары), так и

образовательные программы (летние школы). При описании мероприятий просьба

ориентироваться на информацию, которую необходимо отразить в конкурсной заявке на

проведение мероприятия (разъясняющее письмо будет направлено в ближайшее время).

Е.В. Килинкарова обратила внимание, что по каждому научному мероприятию должна

быть подана отдельная заявка через систему Pure. Включение мероприятия в заявку по

проведению юридической недели не отменяет необходимость подачи отдельной заявки в

отношении конкретного мероприятия.

Юридическая неделя предварительно запланирована на период 27.06.2022 –

02.07.2022, даты проведения конкретных мероприятий предлагается обсудить отдельно,

поэтому в рамках заявок в системе Pure в описании программы предлагается указывать

дату проведения как «в период с 27.06.2022 по 02.07.2022, в рамках Петербургской

юридической недели».

6.1. Заведующим кафедрами в срок до 04.05.2021 направить Е.В. Килинкаровой

информацию о мероприятиях, которые хотелось бы провести в рамках Петербургской

юридической недели.

Декан юридического факультета,

заведующий кафедрой

конституционного права, доцент

                  С.А. Белов

Секретарь руководителя, Отдел

обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных

подразделений, Организационное

управление, Ректорат

Е.А. Волкова